

**Agentia Rezerve Materiale**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Lucrari de reparatie capitala a cladirilor (acoperisurilor) Depozitului**

Valoarea de deviz 3 260 802,05 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrar de demolare</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.Demontare invelitoare din ardezie	m2	4 294,50	35,73 34,93	153 461,38 150 025,78
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.Demontare tabla de pe parapet	m2	430,40	35,73 34,93	15 379,78 15 035,38
3	RpCK42A	Desfacerea stilp de sustinere din beton sau mortar de ciment	m2	6,00	16,21 14,56	97,24 87,34
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis -burlane,	m	56,00	7,25 6,85	406,11 383,71
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi,	m	366,20	7,25 6,85	2 655,70 2 509,30
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	496,19	7,25 6,85	3 598,46 3 400,06
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	33,60	7,25 6,85	243,63 230,03
		<b>Total Lucrar de demolare</b>				<b>175 842,30</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>171 671,60</b>
		<b>2. Lucrari de reparatie acoperis</b>				
8	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	36,00	61,46 10,50	2 212,41 378,00
9	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	5,00	2 265,02 263,67	11 325,11 1 318,34
10	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	74,12	62,09 62,09	4 602,39 4 602,39
11	Tr11AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	74,12	16,46 16,46	1 220,22 1 220,22
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	74,12	118,30 0,00	8 768,50 0,00
13	RpCH06A	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin platuire (crapaturi sau rupturi la arbaletrieri, diagonala, coarde).Reparatie capriori	buc	26,00	117,72 38,32	3 060,80 996,30
14	RpCH06A	Reparatia fermelor prin inlocuirea elementelor orizontale stilp intermediar de sustinere 250*250 *6m l -2.25m3	buc	6,00	116,57 38,32	699,42 229,92
15	RpCH15C	Grinzi pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase cu 2 fete plane, inclusiv carbolinizarea	m3	5,70	5 248,63 473,49	29 917,18 2 698,88
16	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Rogle 100*30mm K=0.01	m2	4 294,50	1,09 0,15	4 674,94 624,59
17	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari	m2	4 294,50	322,86 59,70	1 386 537,01 256 398,83

1	2	3	4	5	6	7
		de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. invelitori din tabla cutata g 0.45mm				
18	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv.captusirea parapetelor cu tabla plana zincata cu acoperire polimerica	m2	386,80	234,88 50,00	90 850,57 19 340,00
19	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Rigle 100*30mm	m2	308,40	63,68 14,54	19 640,34 4 485,09
20	CE06A	streasina infundata din tabla profilata, perforata, protejata anticoroziv, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor	m2	308,40	328,92 59,70	101 438,61 18 412,71
21	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	331,30	40,44 37,06	13 396,24 12 276,89
22	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	55,60	393,21 96,43	21 862,39 5 361,62
23	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	55,60	126,38 18,34	7 026,93 1 019,83

1	2	3	4	5	6	7
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.φ100	m	366,00	338,45 15,00	123 872,55 5 490,00
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.φ100	m	254,00	313,44 17,50	79 613,34 4 445,00
26	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu.Opritori de zapada	m	366,00	93,37 4,97	34 173,57 1 819,17
27	RpCH15C	Grinzi pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase cu 2 fete plane, inclusiv carbolinizarea	m3	3,20	5 244,61 473,49	16 782,76 1 515,16
28	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Casa depozit	m2	376,32	63,70 14,54	23 973,13 5 472,53
29	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. tabla cutata gr min 0.45mm H20mm	m2	429,55	322,86 59,71	138 686,51 25 646,34
30	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. rigle 100*30mm	m2	66,64	63,98 14,54	4 263,71 968,71
31	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la	m2	66,64	322,86 59,70	21 515,51 3 978,29

1	2	3	4	5	6	7
		cosuri etc. tabla cutata gr min 0.45mm H20mm				
32	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcuse, estacade.	m3	6,80	393,19 96,43	2 673,72 655,74
33	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcuse din cherestea.	m3	6,80	126,56 18,33	860,61 124,66
34	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	33,60	338,44 15,00	11 371,64 504,00
35	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	20,00	313,44 17,50	6 268,82 350,00
36	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	33,60	118,37 4,97	3 977,39 166,99
		<b>Total Lucrari de reparatie acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>2 175 266,32 380 500,20</b>

	Total	Lei	2 351 108,62
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	132 521,23
	Transportarea materialelor	3,00 %	53 031,50
	Total	100,00 +	2 536 661,35
	Cheltuieli de regie	3,50 %	88 783,14
	Total	100,00 +	2 625 444,49
	Beneficiul de deviz	3,50 %	91 890,55
	Total	100,00 +	2 717 335,04
	TVA	20,00 %	543 467,01
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>3 260 802,05 552 171,80</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie capitala a cladirilor (acoperisurilor) Depozitului

**Valoarea de deviz 3 260 802,05 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	24,25	50,00	1 212,50
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	198,78	50,00	9 939,00
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	262,17	50,00	13 108,50
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	0,90	50,00	45,00
5.	7136080025001	Montator	h-om	7,56	50,00	378,00
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	7 611,42	50,00	380 571,00
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	386,80	50,00	19 340,00
8.	7422010060100	Timplar	h-om	35,96	50,00	1 798,00
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	123,78	47,04	5 822,61
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 397,86	47,04	112 795,34
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	152,25	47,04	7 161,85
<b>Total manopera</b>						<b>552 171,80</b>

### Materiale:

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase rigle 100*30mm	m3	4,43	4 500,00	19 935,00
2.	20101029034995	rigle 100*30	m3	0,86	4 500,00	3 870,00
3.	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,54	4 500,00	2 430,00
4.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,10	4 500,00	450,00
5.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,10	4 500,00	450,00
6.	2010102908737	Grinzi de rasinoase de 4-6 m lungime cl. B	m3	9,35	4 500,00	42 075,00
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,04	2 380,00	95,20
8.	22010102903495	rigle 100*30	m3	3,08	4 500,00	13 860,00
9.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,73	48,00	35,04
10.	2413217300010	Cleme	buc	139,74	0,55	76,86
11.	2414147327483	Lignolineum	kg	4,45	82,00	364,90
12.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	611,52	27,65	16 908,53
13.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	786,91	14,60	11 488,89
14.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	187,83	35,00	6 574,05
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	314,49	2,90	912,02
16.	2663102100000	Beton	m3	5,28	1 700,00	8 976,00
17.	2666122800555	Element de inchidere	buc	82,32	15,00	1 234,80
18.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata gr 0.45	m2	971,54	164,00	159 332,56
19.	2710403642u000	Tabla zincata ondulata sau cutata gr 0.45	m2	5 185,61	164,00	850 440,04
20.	2710403643220	Tabla zincata cutata gr 0.45	kg	3 212,42	95,00	305 179,90
21.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	293,45	168,00	49 299,60
22.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	432,17	165,00	71 308,05
23.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	105,24	20,00	2 104,80

24.	2732103646070	Tabla cutata	m2	429,35	142,00	60 967,70
25.	2743123549027	Pervazuri din aluminiu pentru ferestre si usi	m	33,60	110,00	3 696,00
26.	2811236309900	Confectii metalice	kg	37,81	45,00	1 701,45
27.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,99	45,00	44,55
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	95,32	25,00	2 383,00
29.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,36	32,00	11,52
30.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 397,60	0,50	1 198,80
31.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	69,87	98,00	6 847,26
32.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	25 151,12	0,20	5 030,22
33.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	1 083,04	0,20	216,61
34.	2874115837745	Suruburi	buc	4 115,88	0,20	823,18
35.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	1 619,10	0,20	323,82
36.	2874125886734	Nituri POP	buc	28 124,02	0,20	5 624,80
37.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	2,88	25,00	72,00
38.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	111,03	48,00	5 329,44
39.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	82,32	85,00	6 997,20
40.	2875274000502	Cot burlan	buc	139,74	87,00	12 157,38
41.	2875274000503	Cot de capat	buc	69,87	86,50	6 043,75
42.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	69,87	45,00	3 144,15
43.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	82,32	62,00	5 103,84
44.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	576,22	72,00	41 487,84
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,77	1,00	0,77
46.	4100126202818	Apa	m3	0,30	1,00	0,30
47.	575875875875	opritori de zapada	m	366,00	85,00	31 110,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 767 716,82</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,32	650,00	208,00
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,77	40,00	30,80
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	104,26	40,00	4 170,40
4.	2922140007000	Macara	h-ut	16,87	650,00	10 965,50
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	3,53	40,00	141,20
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	152,11	40,00	6 084,40
7.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,81	120,00	217,20
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,00	40,00	120,00
9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,88	25,00	72,00
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,68	650,00	442,00
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,49	650,00	8 768,50
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>31 220,00</b>

Total	Lei	2 351 108,62
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	132 521,23
Transportarea materialelor	3,00 %	53 031,50
Total	100,00 +	2 536 661,35
Cheltuieli de regie	3,50 %	88 783,14
Total	100,00 +	2 625 444,49
Beneficiul de deviz	3,50 %	91 890,55
Total	100,00 +	2 717 335,04
TVA	20,00 %	543 467,01

**Total deviz:**

**3 260 802,05**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmetaObiect **Agentia Rezerve Materiale**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrar de demolare</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.Demontare invelitoare din ardezie	m2			35,73 34,93
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	47,04	16,93
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	40,00	0,80
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.Demontare tabla de pe parapet	m2			35,73 34,93
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	47,04	16,93
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	40,00	0,80
3	RpCK42A	Desfacerea stilp de susținere din beton sau mortar de ciment	m2			16,21 14,56
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	50,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,04	7,06
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	1,00	0,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	40,00	1,60
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis -burlane,	m			7,25 6,85
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	47,04	2,35
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	40,00	0,40
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi,	m			7,25 6,85
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	47,04	2,35
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	40,00	0,40
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,25 6,85
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	47,04	2,35
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	40,00	0,40
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,25



1	2	3	4	5	6	7
						6,85
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	47,04	2,35
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	40,00	0,40
		<b>2. Lucrari de reparatie acoperis</b>				
8	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			61,46
						10,50
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	45,00	47,26
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	48,00	0,97
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	40,00	0,40
9	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			2 265,02
						263,67
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	47,04	21,17
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 700,00	1 795,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	650,00	182,00
10	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			62,09
						62,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	47,04	62,09
11	TrI1AA01C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			16,46
						16,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	47,04	16,46
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			118,30
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	650,00	118,30
13	RpCH06A	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin platuire (crapaturi sau rupturi la arbaletieri, diagonala, coarde).Reparatie capriori	buc			117,72
						38,32
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5500	50,00	27,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	47,04	10,82
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0170	4 500,00	76,15
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0900	25,00	2,25
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	40,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	40,00	0,40
14	RpCH06A	Reparatia fermelor prin inlocuirea elementelor orizontale stilp intermediar de sustinere 250*250 *6m l -2.25m3	buc			116,57
						38,32
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5500	50,00	27,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	47,04	10,82
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0170	4 500,00	75,00
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0900	25,00	2,25
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	40,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	40,00	0,40
15	RpCH15C	Grinzi pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase cu 2 fete plane, inclusiv carbolinizarea	m3			5 248,63
						473,49
	71240100107001	Dulgher	h-om	7,4000	50,00	370,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2000	47,04	103,49
	2010102908737	Grinzi de rasinoase de 4-6 m lungime cl. B	m3	1,0500	4 500,00	4 728,95
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,5000	82,00	41,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1200	40,00	4,77
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	40,00	0,42
16	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Rigle	m2			1,09
						0,15

1	2	3	4	5	6	7
		100*30mm K=0.01				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	0,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	47,04	0,03
	20101029034995	rigle 100*30	m3	0,0100	4 500,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	0,01
17	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. invelitori din tabla cutata g 0.45mm	m2			322,86 59,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,04	4,70
	2710403642u000	Tabla zincata ondulata sau cutata gr 0.45	m2	1,1500	164,00	198,03
	2710403643220	Tabla zincata cutata gr 0.45	kg	0,6000	95,00	59,85
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,20	1,05
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,20	1,05
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	14,60	2,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	40,00	0,88
18	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv.captusirea parapetelor cu tabla plana zincata cu acoperire polimerica	m2			234,88 50,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	50,00	50,00
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	142,00	157,62
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,20	0,70
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	0,20	0,56
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	650,00	26,00
19	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Rigle 100*30mm	m2			63,68 14,54
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	47,04	3,29
	22010102903495	rigle 100*30	m3	0,0100	4 500,00	44,94
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
20	CE06A	streasina infundata din tabla profilata, perforata, protejata anticoroziv, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor	m2			328,92 59,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,04	4,70
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata gr 0.45	m2	1,1500	164,00	198,03
	2710403643220	Tabla zincata cutata gr 0.45	kg	0,6000	95,00	59,85
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,20	1,05
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,20	1,05
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	20,00	6,82
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	14,60	1,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	40,00	0,88
21	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			40,44 37,06
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,04	7,06
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	4 500,00	1,36
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	4 500,00	1,36
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 380,00	0,29

1	2	3	4	5	6	7
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	45,00	0,13
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	40,00	0,24
22	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcasa, estacade.	m3			393,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	47,04	96,43
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	27,65	270,97
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,90	14,62
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	650,00	2,57
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	120,00	3,47
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	650,00	5,14
23	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3			126,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	47,04	18,34
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	35,00	105,35
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	650,00	0,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	650,00	1,99
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.φ100	m			338,45
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	165,00	178,45
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	72,00	103,82
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	15,00	3,09
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	48,00	4,94
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	62,00	12,77
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	85,00	17,51
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,20	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,80
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.φ100	m			313,44
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	168,00	179,93
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	87,00	44,37
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	45,00	11,47
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,55	0,28
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	98,00	24,99
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	86,50	22,06
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	48,00	12,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	40,00	0,60
26	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu.Opritori de zapada	m			93,37
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	47,04	0,47
	575875875875	opritori de zapada	m	1,0000	85,00	85,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
27	RpCH15C	Grinzi pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase cu 2 fete plane, inclusiv carbolinizarea	m3			5 244,61
	71240100107001	Dulgher	h-om	7,4000	50,00	370,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2000	47,04	103,49
	2010102908737	Grinzi de rasinoase de 4-6 m lungime cl. B	m3	1,0500	4 500,00	4 725,00
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,5000	82,00	41,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1200	40,00	4,75
	2922140006702	Macara de fierastra	h-ut	0,0100	40,00	0,38
28	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Casa depozit	m2			63,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	47,04	3,29
	2010102903495	Scinduri de rasinoase rigle 100*30mm	m3	0,0100	4 500,00	44,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
29	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe	m2			322,86

1	2	3	4	5	6	7
		pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. tabla cutata gr min 0.45mm H20mm				59,71
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,04	4,70
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata gr 0.45	m2	1,1500	164,00	198,03
	2710403643220	Tabla zincata cutata gr 0.45	kg	0,6000	95,00	59,85
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,20	1,05
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,20	1,05
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	14,60	2,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	40,00	0,88
30	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. rigle 100*30mm	m2			63,98 14,54
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	47,04	3,29
	2010102903495	Scinduri de rasinoase rigle 100*30mm	m3	0,0100	4 500,00	45,24
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
31	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. tabla cutata gr min 0.45mm H20mm	m2			322,86 59,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,04	4,70
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata gr 0.45	m2	1,1500	164,00	198,04
	2710403643220	Tabla zincata cutata gr 0.45	kg	0,6000	95,00	59,85
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,20	1,05
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,20	1,05
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	14,60	2,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	40,00	0,88
32	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcasa, estacade.	m3			393,19 96,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	47,04	96,43
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	27,65	270,97
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,90	14,61
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	650,00	2,87
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	120,00	3,53
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	650,00	4,78
33	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3			126,56 18,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	47,04	18,33
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	35,00	105,36
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	650,00	0,96
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	650,00	1,91
34	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			338,44 15,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	165,00	178,46
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	72,00	103,82
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	15,00	3,09
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	48,00	4,94
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	62,00	12,77
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	85,00	17,51
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,20	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,80
35	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			313,44

1	2	3	4	5	6	7
						17,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	168,00	179,93
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	87,00	44,37
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	45,00	11,47
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,55	0,28
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	98,00	24,99
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	86,50	22,06
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	48,00	12,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	40,00	0,60
36	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m			118,37
						4,97
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	50,00	4,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	47,04	0,48
	2743123549027	Pervazuri din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	110,00	110,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.